

İZMİR SULH CEZA MAHKEMESİ HAKİMLİĞİNE

DÜZELTME ve AÇIKLAMA

TALEP EDEN : İzmir Tabip Odası
1451 Sokak No:5 Alsancak-İZMİR

VEKİLİ : Av. Mithat KARA

MUHATAP : Tolga TEKİN
Yeni Asır Gazetesi Sorumlu Müdürü
İsmet Kaptan Mah. Gaziosmanpaşa Bulvarı No:5/301 Konak-İZMİR

KONUSU : 01.08.2018 tarihli Yeni Asır Gazetesi'nde, Nil Kuyumcu imzası ile yayınlanan "Kuralın Batsın Doktor Hanım" konulu yazının düzeltilmesi ve aşağıda yer verilen açıklamanın yayınlanması talebidir.

AÇIKLAMALAR :

1. Yeni Asır Gazetesi'nin 01.08.2018 tarihli nüshasında ve gazetenin web sayfasında, Nil Kuyumcu isimli yazar tarafından, " Kuralın Batsın Doktor Hanım" başlıklı bir yazı yayınlanmıştır. Bu yazıda, Giresun'da, yanında eşi olmadan eşine ilaç yazdırmak için hekime başvuran yaşlı bir kişinin, ilacın yazılamayacağını bildirilmesi üzerine itiraz etmesi, sağlık hizmetinde kesintiye sebep olması üzerine olaya müdahale eden polislerin davranışı ve hekimin yaklaşımı ele alınmıştır.

İlgili yazıda, "Yusuf Topal isimli hasta yakınının hekimin yüzünden öldüğü, hekimin hasta yakını ile ilgilenmediği, hasta yakınıni bilgilendirmediği ve yönlendirmediği, sorunu çözmek için çaba sarf etmediği, hekimin hasta yakınının bastonundan korktuğu için beyaz kod verdiği, hekimin tepeden bakan bir tavırla konuştuğu, hekimin empati yapmadığı, hekimin tıp eğitimi sırasında bahçede doktorculuk oynadığı" şeklinde ifadeler kullanmıştır. (Ek-1, ilgili yazı) (yazı içeriği bir sonraki gün tespit edildiği için gazete nüshası fiilen temin edilememiştir)

2. Ülke kamuoyunda oldukça yer tutan bu olay hakkında herkesin düşüncesini bildirme hakkı olduğu açıktır. Basın mensuplarının da, ülke kamuoyunu meşgul eden olay ve kişiler hakkında değerlendirme yapması, konuları eleştirel gözle irdelemesi basın mesleğinin varlık sebebidir. Ancak basın mensuplarının bir haberi yorumlarken gerçeklerle ve somut bilgilerle hareket etmesi, varsayıma ve duyuma dayalı bilgilerden uzak durması gerekmektedir. Özellikle bir kişi veya meslek grubu hakkında değerlendirme yaparken, çıkış noktası olan olayın her yönüyle araştırılmış olması gerektiği açıktır.

3. Nil Kuyumcu'ya ait, 01.08.2018 tarihli " Kuralın Batsın Doktor Hanım" başlıklı yazı, okuyucuyu yanlış bilgilendiren, subjektif bir bakış açısıyla kişi ve hekimlik mesleğini küçük düşürmeye yönelik bir yazıdır. Küçük bir araştırma ile olayın gerçek boyutu öğrenilebilecek iken bu araştırmanın yapılmadığı anlaşılmaktadır. Masa başında hazırlandığı anlaşılan bu yazı, kutsal bir meslek olarak kabul edilen hekimlerin kişilik haklarını ihlal ettiği gibi bütün hekimleri de rencide etmiştir.

Hekimin hedef gösterilerek itibarsızlaştırılması, suçlu olarak gösterilmesi meslek onurunu zedelemiş, hekime şiddet olgusunun kaygı verici boyuta ulaştığı bir dönemde, söz konusu yazı, can güvenliği açısından kışkırtıcı bir nitelik kazanmıştır. Bu yazı, mevcut haliyle bir soruna işaret etmekten öte daha ciddi sorunlara yol açacak niteliktedir.

4. Olay, Nil Kuyumcu'nun ele alış şekliinden tamamen farklı şekilde gerçekleşmiştir.

a. Giresun'da aile hekimi olarak görev yapan hekim, hasta olmadan ve hastayı muayene etmeden reçete yazamayacağını söyleyerek hasta yakınını bilgilendirmiştir. Reçetenin yazılması konusunda ısrarcı olan hasta yakınına bu talebin mevzuat açısından uygun olmadığı konusunda açıklama yapılmıştır. Hekim, hasta yakınına talebi açısından Evde Bakım Hizmetlerine yönlendirmiştir. Reçetenin yazılması konusunda ısrarına devam eden hasta yakını, davranışlarıyla sağlık hizmetinin kesintiye uğramasına sebep olmuş, bu nedenle hekim tarafından Beyaz Kod verilmiştir. Beyaz Kod verilmesi üzerine olaya güvenlik görevlileri müdahale etmiş, hekim, sağlık hizmeti vermeye devam etmiştir.

b. Bundan sonraki süreçler, sağlık kuruluşunun dışında gerçekleşmiştir.

5. Hasta yakını yaşlı kişinin ölümü ile hekimin davranışının ilişkilendirilmeye çalışılması ve hekimin zan altında bırakılması etik bir yaklaşım değildir. Hekim, yürürlükteki mevzuatın kendisine yüklediği sorumluluğu yerine getirmiş, hasta olmadan reçete düzenlememiştir. Hekim, hasta yakını ile ilgilenmiş, kendisini bilgilendirmiş, gerekli yönlendirmeyi yapmıştır. Ancak hasta yakını, ısrarla, işinin görülmesini istemiş, yönlendirmeyi kabul etmemiştir.

Hasta yakınının ısrarcı tavırları ve sağlık hizmetlerini kesintiye uğratması üzerine, hekim, yasal hakkı olan işlemi yapmış ve Beyaz Kod vermiştir.

Hasta yakınının ölümü, sağlık kuruluşunun dışında, üçüncü kişilerin müdahalesi sonucu gerçekleşmiştir. Bu nedenle, hekimin hiçbir şekilde kusuru ve ihmalinin olmadığı bir olayda, hekimin ve hekimlik mesleğinin suçlanıyor olması, gerçeğe aykırıdır. Hekim, hukuk kurallarına uygun hareket etmiştir. Hasta yakınının ölümü ile hekimin ilişkilendirilmesi kabul edilemez.

6. a. Basın Meslek İlkeleri giriş bölümünde, iletişim özgürlüğü, "halkın gerçekleri öğrenme hakkının" bir aracı kabul edilmekte, gazetecilikte temel işlevin gerçekleri bulup bozmadan, abartmadan kamuoyuna yansıtmak olduğu vurgulanmaktadır.

b. Basın Meslek İlkeleri'nin 4. maddesinde, kişileri ve kuruluşları, eleştiri sınırlarının ötesinde küçük düşüren, aşağılayan veya iftira niteliği taşıyan ifadelerle yer verilemeyeceği düzenlenmiştir.

c. Basın Meslek İlkeleri'nin 9. maddesinde, suçlu olduğu yargı kararıyla belirlenmedikçe hiç kimsenin suçlu ilan edilemeyeceği düzenlenmiştir.

d. Basın Meslek İlkeleri'nin 10. maddesinde, yasanın suç saydığı eylemlerin, gerçek olduğuna inandırıcı makul nedenler bulunmadıkça kimseye atfedilemeyeceği düzenlenmiştir.

e. Basın Meslek İlkeleri'nin 11. maddesinde, soruşturulması gazetecilik olanakları içinde bulunan haberlerin, soruşturulmaksızın veya doğruluğuna emin olmaksızın yayınlanamayacağı düzenlenmiştir.

7. Şikayetli Nil Kuyumcu, basit bir araştırma yaptığı takdirde gerçeklere ulaşabilecekti. Ancak hiçbir zahmete katlanmadan, hiçbir araştırma yapmadan ve yazdıklarının doğruluğundan emin olmadan söz konusu yazıyı kaleme almıştır. Hekimi, Yusuf Topal isimli şahsın ölümünden sorumlu tutmuş, hekimin kişilik hakkını, lekelenme hakkını ihlal etmiş, masumiyet karinesini yok saymış, hekimin tıp eğitiminde bahçede oynadığından bahisle hekimi küçük düşürmeye ve aşağılamaya çabalamıştır. Ayrıca kamuoyunun gerçeklere ulaşma hakkını da ihlal etmiştir.

Şikayetli Nil Kuyumcu'nun yazı içeriği, yukarıda zikrettiğimiz Basın Meslek İlkeleri'ni açıkça ihlal etmiştir. Yazı, hekimin şahsında bütün hekimleri rencide etmiş olup hekimlik mesleğine yönelik bir saldırı söz konusudur.

8. İlgili yazı hakkında hazırladığımız düzeltme ve açıklama metninin, Basın Kanunu'nun 14. Maddesine uygun olarak yayınlanması için muhataba bir ihtarname gönderilmiştir. İhtarname, 07.08.2018 tarihinde muhataba tebliğ edilmiştir. (Ek-2, ihtarname ve tebliğ şerhi)

08.08.2018 – 09.08.2018 - 10.08.2018 (ek-3 a-b-c) tarihlerinde düzeltme ve açıklama metni yayınlanmamış, devam eden günlerde de düzeltme metni yayınlanmamıştır. Bu nedenle, Mahkemenize başvuru zorunluluğu doğmuştur.

9. Hukuk kurallarını uygulayan bir hekimin, kamuoyu önünde “Kuralın Batsın” şeklinde bir ithamla suçlanması, olayın gerçek bağlamından koparılarak hekimin suçlu gibi gösterilmesi yukarıda yer verdiğimiz Basın Meslek İlkelerine aykırı olduğu gibi Anayasa ile güvence altına alınan “masumiyet karinesini” ve “kişilik değerlerinin korunması” ilkesini açıkça ihlal etmiştir.

SONUÇ VE İSTEM : Yukarıda sunulu nedenlerle ve Hakimliğinizce resen tespit edilecek gerekçelerle, aşağıda yer verdiğimiz düzeltme ve açıklama metninin, Yeni Asır Gazetesinde ve Yeni Asır Gazete’sinin web sitesinde ve sosyal medya hesaplarında, ilgili yazının yer aldığı sayfa ve sütunlarda, aynı puntolarla, aynı şekilde, yayınlanmasına karar verilmesini talep ederiz.

Saygılarımızla. **17.08.2018**

İzmir Tabip Odası
Vekili
Av. Mithat Kara

Ekleri :

- 1-) 01.08.2018 tarihli başvuruya konu yazı,
- 2-) Düzeltme ve açıklama başvurusu,
- 3-a-b-c) 08,09,10.08.2018 tarihli Yeni Asır Gazeteleri
- 4-) Vekaletname

“DÜZELTME VE AÇIKLAMA

Yeni Asır Gazetesi’nin 01.08.2018 tarihli nüshasında, “Kuralın Batsın Doktor Hanım” başlığıyla yayınlanan yazı içeriğinde yer alan ve hekimi suçlayan ifadeler gerçeği yansıtmamaktadır.

Öncelikle, vefat eden hasta yakını Yusuf Topal’a Allah’tan rahmet diler, akrabalarına, sevenlerine başsağlığı dileriz. Yusuf Topal’ın ölümü, topluma adanmış kutsal bir mesleğin üyeleri olarak bizleri üzmüştür.

Giresun’da aile hekimi olarak görev yapan hekim, hasta olmadan ve hastayı muayene etmeden reçete yazamayacağını söyleyerek hasta yakınıni bilgilendirmiştir. Reçetenin yazılması konusunda ısrarcı olan hasta yakınına bu talebin mevzuat açısından uygun olmadığı konusunda açıklama yapılmıştır. Hekim, hasta yakınıni talebi açısından Evde Bakım Hizmetlerine yönlendirmiştir. Reçetenin yazılması konusunda ısrarına devam eden hasta yakını, davranışlarıyla sağlık hizmetinin kesintiye uğramasına sebep olmuş, bu nedenle hekim tarafından Beyaz Kod verilmiştir. Beyaz Kod verilmesi üzerine olaya güvenlik görevlileri müdahale etmiş, hekim, sağlık hizmeti vermeye devam etmiştir.

Bundan sonraki süreçler, sağlık kuruluşunun dışında gerçekleşmiştir.

Hasta yakını olan yaşlı kişinin ölümü ile hekimin davranışının ilişkilendirilmeye çalışılması ve hekimin zan altında bırakılması hakkaniyetli bir yaklaşım değildir.

Hekim, yrrlkteki mevzuatın kendisine yklediđi sorumluluđu yerine getirmiş, hasta olmadan reçete dzenlememiştir. Hekimin aksi davranışı suçtur.

Hekim, hasta yakını ile ilgilenmiş, kendisini bilgilendirmiş, gerekli ynlendirmeyi yapmıştır. Ancak hasta yakını, ısrarla, işinin grlmesini istemiş, ynlendirmeyi kabul etmemiştir.

Hasta yakınının ısrarcı tavırları ve sađlık hizmetlerini kesintiye uđratması zerine, hekim, yasal hakkı olan işlemleri yapmış ve Beyaz Kod vermiştir.

Hasta yakınının lm, sađlık kuruluşunun dıřında, çnc kiřilerin mdahalesi sonucu gerekleşmiştir.

Bu nedenle, hekimin hibir şekilde kusuru ve ihmalinin olmadığı bir olayda, hekimin ve hekimlik mesleđinin suçlanıyor olması, geređe aykırıdır. Hekim, hukuk kurallarına uygun hareket etmiştir. Hukukun geređini yapmıştır. Hasta yakınının lm ile hekimin ilişkilendirilmesi kabul edilemez.

*İzmir Tabip Odası Vekili
Av. Mithat Kara"*